n) Pausanias loco infia laudando: οὐδαν οὖν Ἀρτέμιν, Βερτόμαρτιν δέ. Unde factum, ut Britomartis nympha Dictynnae dicetur, ut in Schol. Aristoph. I, I. Cum Aristaeo et Hercule Britomartim componit ille VII, 2, 2.

o) Paus. III, 25, 3. Nomen habet ab Issorio promontorio. Hesych. et Steph. Byz.

p) de solert. anim. p. 965, IV, p. 917. Wyttb, Cf. Nonn. l. l.

q) Cf. Emp. in *Cretensibus* derisus ab Aristoph. Ran. 1402.

r) Aliter Pindarus, de diis marinis, de Nero, P. III, 92. de Thetide I, VII, 32. de Themide Clem. Alex. Strom. V, p. 731, P.

nocte primaeva prodeuntibus, Phaneti, Adonidi, Baccho, Plutoni et Pluto^{s)}, maxime Cyrbanti^{t)}, tribuitur: ita denique Eubuleus Pausaniae (I, 14, 2.) Triptolemi frater, Ciceroni (de nat. deor. III, 21.) unus e Tritopatoribus dicitur. Britomartim ipsam Minos per novem menses vel totidem dies insectatur, idem qui per novem annos apud Lovem versatus erat^{u)}. Desilit tandem in mare, ut Glauconus Anthedonius, Halia Rhodiorum, Ino Thebana. Indeque ipsi peraguntur sacra, ut Callimachus ait (v. 199.) πί-
ceis et lentisci coronis, μύρτοι δὲ χειρες ἄθικτοι, maxime puto^{v)}, ad eam religionum harum maestitiam, quam etiam fabulae commemoratae innuunt, significandam. Quemadmodum enim Euripides nos de Hecate commonuit^{w)}, cum qua aperte Dictynnam coniungit Orphicus (in Dian. v. 12.)

Δευμονία σκυλακίτι Κυδωνίας αἰολόμορφος

ita magnopere memorandus est sermo sacer a Neanthe primo de initis relatus: *vaticinium Iovi esse fusum: qui puer ex Hecatae matre nasceretur, ab eo ipsum regno deiectum iri: nascente autem Hecate virginis lectum circumstantes, fauste, βειτον, exclamassem: hinc dictam esse Britomartim^{x)}.* Qui per Thetidis marinae nuptias etiam in vulgatam mythologiam delatus est.

Quin iam redimus ad nomen, unde orsi sumus, Αφαίας. Αφαίη γενομένη ἀφίεσται οἱ Αἰγαῖται τῷ ὠόμοντι Αφαίαν γ). Numen evanescens. Quae qui secum tacite perpendit, isque veterum Deliacorum numinum memor, non dubitat, magnum numen, quod inter homines olim descendisse, fugisse autem Titanio scelere, quaevis clamat fabula, idque Δήτω primum sive Αδηλον, noctem primaevam,

s) Fragm. VII, 4. Hymn. XVIII, 12. XXX, 6. LII, 4. LVI, 3. Hesych. s. v.

t) Is enim est H. XLI. 8. Antaeae matris filius, αἴμαχθεις μα-
οιγνήτων ὑπὸ δισῶν. XXXIX, 6.

u) Callim. l. l. Schol. Eurip. Hippol. 1130. Cf. Boeckh. ad Plat. Min. p. 60. sq.

v) Quamvis variae sint intpp. sententiae. Est et Αλευρυα λο-
χεῖα (Orph. v. 3.) quam in numis Crerae conspici, iam monuit Span-
hemius p. 319. Adeo Nonn. VIII, v. 178. Cf. Eckhel. D. N. II,
303. Creuzer. Symb. II, p. 142.

w) ad q. 1. iam Scholia advocant Hesiodum Theog. v. 413.

x) Ita ex emendatione: χρησμὸν Λιτὸν δοθῆται, ὅτι εἰ τῆς μη-
τρὸς Ἐκάτης γεννησόμενος (aut quod magis oraculi effatum sonat:
τῆς μήτρας τῆς μητρὸς τ.) μεταστήσει τῆς βασιλείας αὐτόν. γεννη-
θεῖσης δὲ τῆς Ἐκάτης κ. τ. λ.

y) Vossius ad Hesych. ab Ἀφαίς (ut Orthiam): Vulcanius ad
Call. 197. πιστὸν ἀφεθῆναι, neuter apte, Ἐκάτην Αφαίαν habet
Steph. Byz. s. v. Αφαία,

postea "Αστρείαν, Δῆλον, lucem inde effulgentem, Αφαίαν de-
nique nominatam esse (*Εκάτην*) redditum in tenebras. Quid
si circa haec versabatur vetusta Deliorum religio, per Cy-
cladas quondam celebrata antequam a Doriensibus et Io-
nibus occuparentur, eaque Apollinis quidem et Dianaee sa-
cris obsoleta, sed tamen priscis cognominibus et caerimo-
niis perspicue prodita? *Iridem* in parva ad Delum insula,
Hecatesneso dicta, basyniis placentulis placari solitam, tra-
didit Senius in Deliade ^{a)}: Aphaeae opposita est *Anaphe*,
Apollinis *Αἰγαῖταν*, dei qui illucescit, insula, eademque im-
mo ipsins Deli vetus nomen ^{a)}.

Inter Dictynnam autem et Delphinium interiorem sa-
cerorum coniunctionem arguere videntur sacra utriusque
numinis tum in Phocide, tum Massiliae, tum in Creta, et
Aeginae iuncta: ita ut Delphinius nonnisi eiusdem numi-
nis mascula videatur efformatio ^{b)}.

Transimus ad Damiam et Auxesiam ^{c)}. Quae nu-
mina postquam Kuhnus (ad Pollucem VII, 106.) Thallo
et Auxo putaverat, quippe quae ad inopiam summoven-
dam cultae essent: iam Valckenarius (ad Herod. V, 82.),
isque maxime Scholji ad Aristidem (III, p. 309.) auctori-
tati innitus, deas nostras Cereri ac Proserpinæ easdem
dixit: et recte si modo deas Peloponneso proprias Atticis
comparare licet. Quam ad sententiam iam attulit Pausa-
niam (II, 30, 5.), se ipsis Eleusinio ritu sacra fecisse,
testem: et ipse potissimum Herodotus (V. 83.), quem im-
pietatis tecte insimulavit Pausanias, caerimonias illas Eleu-
siniorum γεΦυρισμοῖς consimiles ita describit: ἴδενταί μεν δι
Αἰγαῖταο αὐγάλματα, θυσίαι τέ σφεα καὶ χοροῖς γυναικήσισι κα-

^{a)} B. ap. Athen. XV, 645. quam ipsam esse Hecaten, ex eodem
Semo Αἴγλ. A. et Phanodeimo ap. Harpocr. et Suid. s. v. *Εκάτη*. νῦν.
cognoscitur. Siebel. p. 6. De Brizo Deliā, ut nāves servaret, cultā,
v. Spanh. in Call. in Del. v. 316.

^{a)} Spanh. l. l. v. 53. Ruhnk. Epist. Crit. II, p. 274. Exce.
Deliac. in Obss. Misce. VII, p. 82. Larcher. Act. Ac. Inscr. T. 45,
p. 426, 47, 286. Quae sacra eodem iure Argonauticis immista sunt,
quo *Hydrophoria* nostra.

^{b)} Neque inepte annotatum est, unam Delphini sideris stellam
appellari Dictyn. Act. Inst. Nat. p. 176..

^{c)} Cf. Meurs. Gr. Fer. L. II, p. 80. 197. Larcher. ad Herod.
T. IV, p. 333. in Act. Ac. Inscr. T. 48, p. 308. Creuzer. Symb.
IV, 50, — Ita scribunt Herod. et Themist. Or. IV, 54. Pausan.
contra II, 30, 5. 32, 2. errore ut videtur antiquo Αἴγιαρ (Libyssa
est, Herophiles Sibyllæ mater. v. Fac. ad Paus. X, 12, 3. Scyllæ
matrem novit Stesichor. ap. Schol. Ap. Rh. IV, 828. Suid. s. v.)
Schol. in Arist. Panath. p. 268. Ταύτια, tanquam distributricem.

τόμοισι ιδάσκοντο, χρηγῶν ἀπεδικυμένων ἵκατεη τῶν δαιμόνων δίκαια
ἀνδρῶν. κακᾶς δὲ πήγοσεν οἱ χοροὶ ἀνδραὶ μὲν αὐδίνα, τὰ δὲ ἐπιχω-
γίας γυναικας. ἔστι δὲ καὶ τοῖς Ἐπιδαυρίοις οἱ τοιαῦται ἴσοργίαι,
οἵτι; δέ σφι καὶ ἄξεντοι ἴσοργίαι. Quia enim ratione quove consilio Aeginetae ea signa Epidaurii erupta Oceae, ubi et iam
Pausanias ea vidisse videtur, collocaverint, iam supra εἰ λα-
raturum est.

Sed alias sermo sacer Troezeniis ^{d)}: *Damiam et Auxesiam virgines, cum e Crête Troezenem venissent, in civitatis seditione et tumultu lapidatione periisse: hinc sollenniter ipsis peragi Λιθοβολίαν.* Fabula memoranda, tum ob Cretensem commemorationem, tum ob mysterium in mythum conversum. Et conferendus est Zenobius (IV, 20.) q̄i em ita emendo: Ἡ Δάμια τὴν Αὐξησίαν ^{e)} μετῆλθεν. ιστορεῖ Λιθυμος, ὅτι Δάμια μὲν η Δημήτης παρὰ Τεοῖς προσταγεῖτο. Αὐξησία δὲ η Κόρη. απὸ γοῦν τῆς ιστορίας η παρομία προσήθη. λέγεται δὲ ἐπὶ τῶν πολυχρονίων ζητήσει χρωμένων κ. τ. λ.

Quae vero Valckenarius addidit, Δαμίη dici, quae δίμη fruges praebeat, et Αὐξησίη, quae alimenta: ex his illud quidem ^{f)} eum falsissimum dixisse, iam inde collegoris, quod Herodoto tum appellanda fuerit Δημίη: quo et refelluntur, quae Meursius s. v. Δάμια nugatus est: libertius Damnacenei Idaeī meminerim, etiam in verbis Ephesiis, Acmoni id est Caelo oppositi ^{g)}. Est vero Damia vox qua et Romanos Magnam Deam adorasse testis est Maccobius (Sat. I, 12.). Rectius fortasse Festus s. v. Damium, p. 113. *Damium sacrificium, quod fiebat in opero in honoram Bonae Deae.* — *Dea quoque ipsa Damia et sacerdos eius Damia-trix appellabatur.* Similiter, si Hesychio credimus, Δάμια ισηρή παρὰ Ταραντίοις. Quin etiam apud Lacedaemonios, nisi Tarentini ea sacra ex Italis acceperant. Addendum etiam Philoxeni Glossa: *Damium, θυσία ὑπαίθεος γυνούμην.* Cui adversari videntur Festi: *in opero*, et quae per absurdum adiicit: *dictum a contrarietate.* Apud Aeginetas certe Damiae statua sub Iove collocata erat, quamquam οὐαὶ σφι καὶ ἄξεντοι ἴσοργίαι assertat Herodotus. Romanorum autem Damiam contulerunt cum Maia, idque recte, cum haec Πάντων Μαία, Mercurii Camili, quem Acusilaus Deorum Magnorum patrem dicit, mater, Cornelio Labeone

d) Ap. Pausan. II, 32, 2.

e) Zenob. ἡ Ιησοῦ τὴν Αὐξησίαν. Suid. Prov. I, 32, 2, 41. Υπατι. Hinc Plutarchus n. 41.

f) Auxesia certe nomen et Horae et Gratiae, quae Αὐξώ diciuntur, Paus. IX, 35. Poll. VIII, 106, referre videtur.

g) ΔΑΜΝΕΤΣ in numis Myrinæis. Eckhel. D. N. II, p. 490. Affinis Proserpina Cyzicena ΔΩΜΝΑ ΣΩΤΕΙΡΑ. II, 452. VII, 197. Fortassis etiam Δαμέτης nihil est nisi Δαμιαμέτης.

apud Macrobius (I, 12.) teste, Dea Magna sit, *eademque*, ut ait, *Bona Dea in sacris occultioribus culta*.

Quae nescio an satis probaverint, in religionibus Damiae et Auxesiae superesse fragmentum doctrinae vetustissimae, quod ut cum Eleusiniis et Samothraciis aptum est et coniunctum, ita, si quid aliud, mysteria Peloponnesi cum Italicis artissime connectit. Quid enim mysteria sunt, nisi sacrorum, quae olim per totam Graeciam evulgata fuerant, irrumpte e septentrione feriori populo, disiectorum fragmenta quaedam, quae apud gentes quasdam passim delituerant?

Addimus inscriptiones duas ap. Gruterum p. CCCIX. n. 2. et 3, alteram Romae in Aede ss. Apostolorum, alteram Beneventi in Samnitibus repertam^{h)}. Hanc exhibemus:

FABIAE. ACONIAE. PAVLLINAE. C. F.
FILIAE. ACONIS. CATVLINI. V. C.
EX. PRAEF. ET. CONSVLIS. ORDIN.
VXORI. VETTI. PRAETEXTATI. V. C.
PRAEF. ET. CONSVLIS. DESIGNATI
SACRATAE. APVD. ELEVSINAM
DEO. BACCHO. CERERI. ET. CORAE
SACRATAE. APVD. LAERNAM. DEO
LIBERO. ET. CERERI. ET. CORAE
SACRATAE. APVD. AEGYNAM
DEABVS. TAVROBOLITAE. ISIACAE
HIEROPHANTRIAE. DEAE. HECATAE
GRAECO. SACRATAE. DEAE
CERERIS.

Ubī notandus Sealiger in indice operis Gruteriani Taurobolitam inter deas referens, isque iam notatus a Salmasio (ad Lamprid. p. 804.) cui tamen, in utraque inscriptione *Tauroholiatae* scribendum esse, hand assenserimⁱ⁾. Quae cum constant: ita in marmore nostro interpungimus: *Fabiae Aconiae Paulinae — sacratae apud Eleusinam Deo Baccho, Cereri et Corae, sacratae apud Lernam Deo Libero et Cereri et Corae, sacratae apud Aeginam Deabus, Taurobolitae, Isiacae, hierophantriae Deae Hecatae, Graeco (sc. ritu) sacratae Deae Cereris*^{k)}. Nomina igitur Dearum nostrarum silentio premuntur. Sunt autem Damia et Auxesia, fortasse etiam Hecate. Unde apparet, cum F. Aconius Catulinus, pater Aconiae huius et socher Vetti Agorii, Proconsulis

h) Adde etiam n. 4. et p. MLXIII, 9.

i) De voce cf. maxime Oderici Dissert. p. 154. sq.

k) Cf. Vandal. Dissert. I, c. 7. p. 89. Oderic. Syll. Inscr. p. 182.

Achaiae, Cōsul fuerit a. p. C. CCCXLIX¹⁾ , religiones Damiae et Auxesiae etiam quarto post Christum saeculo magnopere floruisse.

Iam unus tantum Pausaniae de sacris Aeginaeis locus examinandus superesset. Est de Hecate dea, cuius templum cum deae ξοάνῃ supra memoravimus, de qua ille II, 30, 2. Θεῶν Αἰγινῆται τιμῶσιν Ἐκέπτη μάλιστα καὶ τελετὴν λέγουσιν ἀνὰ πᾶν ἔτος Ἐκάτης, Οὐφία σφίσι τὸν Θρῆνα καταστήσασθαι τὴν τελετὴν λέγουτες, eundem Orpheum, qui universe invenisse τελετὰς dicitur. Perennis igitur initiatio. Postea, cum senectus Graecorum effoeta, superstitione nimiopere gliscente, in omnium orgiorum taeterrimam foeditatem de-laberetur, etiam haec mysteria mirum quantum sanctimoniae et auctoritatis nacta sunt. Haec enim spectat Lucianus (de nav. c. 15.) irrigor eorum, qui in lintre quaternis pro singulo obolis conducto ad mysteria Hecates Aeginam vehuntur. Neque aliud quid complusculis philosophiae sectatoribus apud Gellium N. A. II, 21. causa fuisse videatur in Aeginam tramittendi.

Ceterum in Aeginetarum Hecataeis omnia admodum obscura. Num et Ilithyia erat? nam et hanc in Aegina cultam esse, prodit Pindarus N. VII, 1.: Εἰδεῖθνα παξεδεῖ Μαιζᾶν βαθυφόρουν . . . σὺν δὲ τὸν πάτιον οὐ Θεαγίωνος αἰδεῖται — πόλιν γὰρ οἰκεῖ Αιακίδᾶν. Αγυλαόγυνες "Ηβα autem, quam v. 4. Ilithyiae sororem nuncupat, si eadem est, quae N. VIII, 1. "Ωρα πότνια, nobis persuadere possit, etiam Phliasia Δίας, "Ηβης, Γανυμῆδης sacra in Aeginam transiisse. Nescimus; et ab omni adhuc graviori disquisitione desistamus: si quidem haec disputatio in coloniis sacrorum magis, quam in ipsis sacris versari debebat.

Mire quidem affecti ex hac ambulatiuncula, tam diversis in tam exiguo insulae huius ambitu sacris perlustratis, dimittimur. Ubi enim vetusta peragebantur Hecates initia; numina Peloponnesia sacris Eleusiniis medianam insulam consecrabant; in Panhellenio numen Achaeorum patrium sancte observari non desierat; neque procul Aphaeae lucus reliquias religionum per mare olim Ae-gaeum disseminatarum complectebatur, quamquam etiam ceterorum Graecorum Diana fano haud carebat: ibidem Dorienses in ipso urbis foro sacra Apollinis, Iunonis Argivae, Epidaurii Aesculapii instituerant. Verumtamen numinum Aeginaeorum pleraque ad res navales conversa sunt:

1) V. Grut. CCCCLXXXVI, 3. MCII, 2. Donat. p. 78, 2. Monum. Patav. Sertorii Ursati I, 4. p. 163. Monum. Mattheiana T. III, 107.

iuvabat etiam inter veteres emporii frequentiam eximie, si quidpiam, sacrorum et pompatum sanctimonia et magnificentia; neque dubito, quin Posidoniis celeberrimus afferit mercatus. Nec vero Phoenicibus tantum et Poenisi, sed etiam Aeginetis, cuivis inquam mercatoriae et nauticae nationi, maestum quiddam in sacris singulare est, et supplicatio. Quin Aphaea tantum colitur e Delia illa divinitate: prostratae iacent in genua Damia et Auxesia: supplex Aeacus: Hydrophoriorum lugubris erat memoria: similia Delphinia, et Hecataea.

Neque dubium, in antiqua quavis civitate conciliacionem quandam sacrorum existisse et artam consociationem, publica comprobatam auctoritate. Ne Atticorum quidem religionis temere permistae erant, ut qui Pythium interrogarant, quaenam potissimum sacra tenerent: nedum inter Dorientes, in summa earum rerum sanctimonia et religione. Hae erant augustae illae thearorum in *Pythio* Aeginaeo curae: similes fortasse ab origine Pythii Spartani, regum *οὐσίας* et *οὐσηνός*: Pythium autem Delphicum commune dixerim universae Graeciae thearium. (Plat. Legg. VI, p. 428, 12. Bekk.)

Caput Quintum.

Extrema civitatis aetas.

§. 1. De pugna Cecryphalensi.

Bella Persica ut auctoritate Argivarum Thebanarumque partium fractâ, Lacedaemoniorum et Atheniensium vires auxerant; ita eadem tamen, horum de principatu lite excitatâ, totius Graeciae novum fecerant discidium. Iamque pluribus ante bellum Peloponnesiacum annis, cum omnis Graecia diversissimis fluctuaret seditionibus, perrupto iam dudum societatis adversus barbaros vinculo, universaque fere natione in Spartanam Atbeniensiumque, optimatum et plēbis, factionem subinde secedente: etiam ab Aeginetis et Atheniensibus rebellatum est. Nomen belli his dedit poliarchus, quem illi, muros struentium delatorem, Spartam miserant^a).

Athenienses eo tempore Ol. LXXX, a. q. adversos Epidaurios atque Corinthios, ut Diodorus quidem scribit, res feliciter gesserant. Quo successu usi, pergit, Aeginetas tum fausta bellorum fortuna rumentes, tum a se abalienatos, debellandos esse decreverunt. Quapropter cum classem haud exiguam in eos ablegassent, Aeginetae proeliorum navalium experientia freti, ad triremes, quarum multas habebant, aliis insuper instructis proelio iusto congressi sunt: vici vero, navibusque septuaginta spoliati recesserunt^b). Et alibi, loco perquam importuno^c), idem: Eodem tempore Athenienses Aeginetis, qui defectionem moliti erant, devictis eorum urbem obsidione cinxerant. Ea enim civitas proeliis navalibus saepe victrix opibusque et triremibus abundans ab Atheniensibus semper mente fuerat aliena.

Quae pleniora apposui, ut inde Diodori ratio, quae ferme vulgata in historiis lectio est, appareret. Venisae Athenienses, congressos esse, viciisse. Nihilosecius, quae fuerit ista bellorum fausta fortuna, quae illa proelia, quibus Aeginetarum animus intumuerit, inquirendum erit. Primum ideo Thucydide duce proelia diversa exacte distinguamus.

a) Plut. Themist. c. 19. p. 121. Fr. b) Haec XI, 78.

c) XI, 70. nam eum locum Olympiadi LXXIX, 1. pravissime intrusum esse, nemo non intelligit.

Igitur in eunte Olymp. LXXX. anno altero ab Atheniensibus pugnatum est ad Halias cum Corinthiis et Epidauriis. Haec Thucydidis verba: Ἀθηναῖοι δὲ ναυτὸν αποβάσαις οὐκ Ἀλιὰς πρὸς Κορινθίους καὶ Ἐπιδαυρίους μάχη ἐγένετο. Vicisse Corinthios, quamvis Diodorus nescio a quo se decipi passus neget, testis est Thucydides (I, 105.) cum Trogo Iustiniano. (III, 6.)^{d)} Huic pugnae an interfuerint Aeginetae, ignoro. Crediderim tamen, cum mox Aeginetarum fortuna labante eosdem Epidaurios et Corinthios ipsis succurrere videamus.

Sequitur altera pugna, navalis, ad Cecryphaliam, aliquot certe mensibus post Haliensem pugnata. Ita Thucydides: καὶ ὑστερότερον Ἀθηναῖοι ἐναυμάχησαν ἐπὶ Κεκρυφαλείᾳ Πελοποννήσου ταῦται. Qui ii Peloponnesii? Corinthii, puto, Epidaurii, Spartani, Aeginetae. Hi enim duobus annis ante, Lacedaemoniis adversus Hilotes tum forte seditionem molitos auxilia miserant: quae quamvis Thucydides (I, 102.) ubi de bello Ithomaeo agit, taceat, eadem tamen maximi esse habita a Lacedaemoniis, ex ipsius scriptoris (II, 27. IV, 56.) aliis locis discimus: atque coniunctissimos fuisse Aeginetas Peloponnesiis, si modo probari possas, probabunt quae sequentur. Quae cum ita sint: num credi potest, sociis ipsorum ante ipsorum portas — sive Cecryphalia est promontorium, sive insula vicina — cum Atheniensium classe congressis, Aeginetas naves suas continuisse in portu? Nequaquam puto.

Iam spectemus pugnae eventum. Ἔντειν Ἀθηναῖοι ε). At quaeso, si Atheniensibus ut vincerent revera contigit, dic, quid eos impediverit, quominus ad Aeginam appellerent, urbem sibi infestam invisamque oppugnarent, diruerent? Cur re infecta redierint, socios denuo collegerint, recenti proelio decertandum decreverint? Et scrupulum iniiciunt Aeginetarum apud Diodorum proelia navalia, faustaque in bellis fortuna (προγεγενημέναι πρεδέξιι)^{f)}: quae profecto neque ad pugnam Salaminiam quadraginta annos hisce priorem, neque ad victorias Persarum bello antiquiores traxeris? Sed appetat, proelii Cecryphalensis eventum certe fuisse ambiguum. Quibus si auctoritates desideras, en habes

Ste-

d) Cf. Palmer. Exercit. p. 45. Intpp. Diod. XI, 78.

e) Thucyd. I, 105. quem in his sequuntur Diodor. XI, p. 282. Aristides T. I, p. 269.

f) Similiter Aristides I, 268. Athenas celebrat victrices, etiam Ἀγινητῶν ἐναυταν ναυμαχούντων, οὐδὲ εἴραι τὰ ναυτικὰ πρώτους ἐν ξηλώσει, ἡ πόλις πολὺ τικῶν: et nihiloseius belli navalis Aeginetarum inde a Persicis usque ad hoc tempus nulla est memoria superstes.

Stephanum Byzantium, cuius excerpta multipliciā lectionis vestigia haud spernenda servant, s. v. Κερυφάλεια, ἀτέδης, πισι ἡ ἐνεκπόταν Αἰγινίται Ἀθηναῖος, non solum ab Aeginais ad Cecryphaliam pugnatum, sed etiam Athenienses viatos esse, probantem. Habet Andocidem (de pace cum Laced. p. 24.) ex quo sua oratorum deterimus. Aeschines παρεπεσθεῖς (p. 51.), ad verbum depropnsit. Οὐδὲ Αἰγινίennes semper pacē, quām bello, fuisse valitiores, demonstraturus, tredecim post pacem cum Spartaniis a Cimbrie effectum annis παρεμπεσθεῖς, narrat, εἰς τὴν πόλιτειαν οὐδὲν εἰλεύθερων ἀνθρώπων καὶ τοῖς τρόποις οὐ μετέπλαστες οὐδὲν πάντας εἰς πόλεμον κατέστησεν, κανταῦθα οὐδὲ οὐδιγα βλαστίστες οὐδὲν σιγῆντος ἐπεθυμήσαμεν κ. τ. λ.: quanquam in ea re orator tam multa mentitus est, ut ad verum indagandum non magnopere conferre videatur. Sed ipsa Thucydidis verba in summa brevitate suspicionem, Aeginetas belii Peloponnesiorum participes fuisse, magis movent, quam repellunt.

Idem vero nobis viam ad tempus Pindari inter Pythia carminis octavi definiendum solidasse, inversaque ratione ex hoc ipso carmine disputationi nostrae magnūm subsidium accedere videtur. Nam Grammaticum Aristomenis Aeginetae victoriam in Pythiadem XXXV, quae in Olympiadis LXXXIII. annum tertium incidit, refrentem magnopere errasse, tum ex aetate Pindari^{g)}, tum e statu r-īpublicae Aeginaeae demonstratum demonstrandumque est. Cum enim tempore carminis huius Aeginam liberam fuisse, ex illis (v. 103.) Αἴγινα, φίλα μάτερ, ἐλευθερῷ τρόπῳ πόλις τάχε καμίζε, manifestum sit, Olympiadis vero octogesimae tertiae anno tertio Aeginam minime liberam fuisse cunctūt, carmen hoc antea esse scriptum, nulla esse potest dubitatio. Lacherus igitur (Herod. VII, p. 657.) dum Corsinim, Pindari mortem victoriā Aristomenis quinque annis priore (illam Ol. LXXXII, 2, hanc LXXXIII, 3.) statuerint, iuxta carpit, et ipse tamen de pueri Aeginaei corona Grammatico assensum suum denegare debuisse, iis, quae monimus, manifeste convictus est.

Contra carminis nostri exordium Αἰγινίται Φιλόφρενος Δίκας μημοτόπολιν θυγίτηα pacis et belli claves supremas tenentem, ut Aristomenis coronam excipiat; imprecans; id est, votum ut si νῦν Pythonē Aeginam devenenterit, iam bello successerit pax; tum prima antistrophe, ubi eadem pacis securitas contra malevolorum indolem violentam emicant eorum superbiam, ut dii Porphyriōnem olim Typhoeumque, elusisse laudatur; tandem loci eiusmodi ut ille θεῖαισα καὶ δοαί

g) V. Corsin. F. A. III, 201, 206.

h) F. A. III, 206, 211. Sed videndus est idem D. Agoni, p. 203.

ὑπερτάνος ἦνας ἵν μάχαις — ea omnia quorsum tendant, nescio, nisi Aeginam eodem tempore civium suorum fortitudine hostium (et quorumnam nisi Atheniensum?) impetum reieceris, manifestissimis argumentis comprobavit. Tale vero utique tempus ex pugna Salaminia, ad quam carmen nostrum trahi non potest, usque quo Aegina ab Atheniensibus subigeretur, velim mihi uspiam nisi post proelium ad Halias et Cecryphaliam ullo ullius scriptoris vestigio commonstres. Igitur corrige in Scholiis ad v. 1. pro νικήσαντι τὴν λέ πυθίαδα, facili τὸν Π in II. mutatione, τὴν λβ' Πυθ.: atque omnia, puto, cum exactissima temporum ratione optime congruant.

Etenim si cum Corsinoⁱ⁾ (repudiata iam computatione Diodori uno anno aberrantis) pugnas ad Halias et Cecryphaliam aut Olympiadis LXXX. anni tertii priore parte, **Bione** adhuc Athenis Archonte, aut potius, quod fere suadet inscriptio mox adducenda, eiusdem anni altera parte, Archonte iam **Mnesitheo**, vere primo, commissas esse statuimus: si cum eodem¹⁾ ludos Pythios tertio Olympiadis anno et mensi Bysio Delphico, Munychioni Atticorum, assignamus: brevi tempore post Aristomenem Pindari opinio celebratum Aeginetas proelio superatos et obsessos esse, probabile videtur.

§. 2. Aeginetae devicti.

Brevis enim erat, neque celo, Aeginetarum felix status. Iam iterum utrinque sociis adductis magno ad Aeginam proelio navalii de fortuna belli disceptatur^{m)}. Quo evénit ut Athenienses septuaginta hostium triremibus captis evadent superioresⁿ⁾. Ipsi itaque militibus terrae admotis, Leocrate Stroebi filio duce, oppugnationi urbis operam dare. Peloponnesii autem ab Aeginetis in auxilium arcessiti^{o)} trecentos gravis armatura, antea Corinthiorum et Epidauriorum auxilia, in Aeginam, alios, qui Athenienses ab Aegina retraherent, in Geraniam promontorium, alios, qui Megarensium ex agris Atticam turbarent, ablegarunt. Quibus-

i) Corsin. F. A. III, 199. sqq. Neque tamen sibi constat Corsinus, qui p. 200. proelium ad Halias **Philocle**, p. 201. **Bione archonte** factum statuit: si vero p. 203. Aeginetas **Callia** archonte in ditionem receptos scribit, necesse, proelio ad Aeginam **Mnesitheo**, qui inter Bionem et Calliam intercedit, neque autem Bione, neque Philocle archonte, esse decertatum.

1) D. A. II, 8. sq. F. A. II, 295. m) Thuc. I, 105.

n) Thuc. Diod. Lysias Or. Paren. 15. p. 298. Auger. Vaticinatum id dices cygnum Dircaeum, v. 96. 103. cf. Ol. VIII, 29.

o) Cf. Plut. Peric. 167.

cum tamen postquam Attici, recenti subito senum et puerorum exercitu coacto ^{p)}, ambiguo proelii eventu pugnaverant, postquam sexaginta duobus post cladem Tanagraeam diebus egressi, Myronide duce, Boeotos ad Oenophyta viicerant; (iste enim annus Athenis vere gloriosissimus extitit, dehinc in peius vergere et ignaviam): Aeginetae animo fracti cum per novem menses obsidionem tolerassent ^{q)} Atheniensibus sese dediderunt, miros denuo naves tradere, stipem dare polliciti ^{r)}. Quae quamvis deditio haud dubie in Olympiadis LXXX. annum quartum, Calliae Archontis Elaphebolionem ferme sive Munychionem mensem incidat, obsidionis tamen initium in eiusdem Olymp. anni tertii exitum, Athenis Archonte adhuc Mnēsitheo, referri potuit, quem annum (a. C. CDLVIII.) spectat inscriptio alla illustris Attica^{s)}.

ΕΡΕΧΘΙΑΔΟΣ

ΗΟΙΔΕ : ΕΝΤΟΙ : ΠΟΛΕΜΟΙ : ΑΠΕΘΑΝΟΝ : ΕΝΚΥΠΡΟΙ : ΕΝΑΙΓΡΥΠΤΟΙ : ΕΝΦΟΙΝΙΚΕΙ : ΕΝΑΛΛΙΕΥΣΙΝ : ΕΝΑΙΕΙΝΕΙ : ..ΜΕΓΑΡΟ

EN TO ΑΥΤΟ. ENIAYTO

Legendum est: οίδε ἐν τῷ πολέμῳ ἀπίθανον ἐν Κύπρῳ, ἐν Αιγύπτῳ, ἢ Φαινηῇ ἐν Αλιστον, ἐν Αιγίνῃ, ἐν Μιγάνεστιν. τοῦ αὐτοῦ ἐνιαυτοῦ ^{t)}). Ubi adhuc haereo, utrum annum hunc de uno Atticorum anno, a Gamelione tum incipiente (Cors. F. A. I, 91. sqq.), aut omnino de annis tantum tempore intelligendum existimem.

Hic erat exitus belli Aeginetici. Sicut vero Carthaginem, etiam postquam classem exusserant et stipem impoauerant et arma ademerant, perpetuo tamen expavescabant Romanii, delendam esse continuo censebat Cato Censorius: ita Aeginam Pericles et Athenienses. Septem enim et viginti post ditionem annis, Olympiadis LXXXVII. tertio ^{v)},

p) Thuc. I, 108.

q) μῆρας ἵρει, Diod. XI, 78. Litem facile componendam movit Manso. Sp. I, II, p. 316. 320. e Diōdoro, bellum annos novem durasse, afferens.

r) Thuc. τελη δὲ πειρεόντες καὶ ναῦς (bellicas tantum, credo, maxime triremes) παραδόντες, φόρον δὲ ταξιμεροτὸν κρετα χρόνον. cf. II, 27. Diod. XI, 70. et 78.

s) Ap. Spon. Misc. cl. X. n. 1. Murator. p. 878, 1. Mafseium Gal. Ant. c. 19. et Mus. Veron. p. 407. Corsin. F. A. I, p. 159. cf. III, 201. 203. Cf. Lanzi Saggio di L. Etr. I, 107. Thiersch. Act. philol. Monac. T. 2. fsc. 3. p. 405.

t) Id me docuit Boeckh. Minus feliciter alii. Cf. praeter Thuc. I, 103 — 109. Diod. I, I. Lys. I. Aristid. Or. II, 20. Himer. Or. II, 30. p. 418. Wernsd.

v) Dodwell. Ann. Thucyd. p. 122. Cors. F. A. III, p. 230. Ante Thargelionein mensem, quod e natalibus Platonis colligo.

bello Peloponnesiaco iam flagrante, cum Aeginetae ad concilium Peloponnesiorum (Ol. LXXXVII, a. i.) clam Atheniensibus legatos misissent, qui ipsos contra foederis legem libertate spoliatos quererentur^x), neque tamen Spartani ab Atheniensibus, ut Aeginam liberis legibus vivere sinerent, obtinuissent^y): Athenienses Aeginetas inermes, innoxios, fractos, bellum ab ipsis motum esse praetexentes, ut cum uxoribus liberisque patria excederent, coegerint^z).

§. 3. Decretum Philocleum.

Wesselingius ad Diodorum (XII, 44. p. 309.) eodem anno factum statuit plebiscitum illud Atheniensem atrocissimum, ut Aeginetae cuivis pollex dexter, ne pilum vibrare et tamen remis possent incumbere, praecideretur: de quo Aelianus (V. H. II, 9.). *Id suadere aetatem Philoclis, detketi auctoris apud Plutarchum* (Lysandro 438. a.). Quem extremo belli Peloponnesiaci anno captum eundem esse non posse ac Philoclem Archontem, quo Aegina teste Diodoro in ordinem redacta sit. Nam si idem esset, inde sequi, eum octogenarium fere expeditionis navalis socium fuisse. — Primo autem loco Wesselingium in eo errasse, quod Philocle Archonte Aegina in ditionem accepta sit, ex iis quae modo disputavimus, iam est apertum. Hoc enim Archonte, Olymp. LXXX. anno primo secundove, etiamsi bellum Aegineticum motum esse concederetur: non tamen eodem etiam confectum esse posset. — Sed qua ratione sese habet Philoclis in Aeginetas facinus? Cuius causae pro gravitate, nam rei sunt Athenienses, accusatores credo omnes Peloponnesii, in tantaque criminis atrocitate, veniam fruetur etiam cognitio eo circumspectior.

^{x)} οὐκ εἴραι αὐτόνομοι κατὰ τὰς σκονδάς. Thuc. I, 67. Quae ad foedera tricennalia vel quinquennalia pertinere nego. Quippe utrisque prior est Aegina in ditionem Atheniensem redacta: neque quicquam iis in statu Aeginetarum mutatum. Spectare potius crediderim ad τὸ ουμασχὸν Graecorum, Sparranorum auctoritate factum, Graecorumque in eo foedere inter sese libertatis stipulationem: ex qua ap. Thuc. III, 68. Thebani in excidio Plataearum a Spartanis iubentur κατὰ τὰς πιλαις Λαυδαριούς μετὰ τὸν Μῆδον σπονδας ἡσυχάζειν.

^{y)} Thuc. I, 139, 140. Quo spectat Aristoph. Acharn. 652. διὰ τοῦθ' ὑπᾶς Λακεδαιμόνοις τὴν εἰρήνην προκαλοῦνται καὶ τὴν Αἴγιναν ἀπαιτοῦσι.

^{z)} Thuc. II, 27. Diod. S. XII, 44. Cf. Manso Sp. II, p. 34. In iis vero, quae Drummannus Id. II, 1, 190, scripsit, quoc verba tot errores.

Nihil notius Atheniensium, humanissimae scilicet gentis, in hostes captos, ardente bello, cruentâ sauvitâ, nihil tritus decretis Cleonis, Meliorumque et Scionaeorum et Histiaeensium suppliciis ^{a)}). Num tamen Aeginetis, quo s ex insula eiiciebant, pollices praecisos esse, videlicet, ne pila torquere, sed remos tantum agitare possent, credi deris? Ita, consentaneum erat, fieri in captivos tremulum remigio assignatos, absurdum autem et intempestivum in exiles. Sed accedit hoc. Quinque annis post in Thyreorum oppugnatione iidem Aeginetae acriter obsistunt et plerique in manibus cadunt ^{b)}). Murci scilicet pro-pugnatores. Cave igitur, ne Wesselius nobis imposuerit. At relinquitur tamen, quo decretum Philocleum referre possis, ipsum Thyreorum expugnataram tempus: unde vivos esse abductos a Nicia Aeginetas, cum Plutarcho (p. 527. b.) testis est Thucydides (IV, 57.) Cui suspicioni iam suffragatur Diodorus (XII, 65.) οἱ Αθηναῖοι τοὺς Λιγυῖτας ἐν Φυλακῇ κατεῖχον: adversatur vero, qui solus audiendus est, Thucydides, Λιγυῖτας ἀποκτεῖναι πάντας εἰς εἴδωσαν, ab Atheniensibus statutum esse referens,

Quid igitur? Aut Thucydides, taediosam certe pollucum abscissorum mentionem devitaturus, Aeginetas caesos esse maluit; quod quis crebet? aut Philocles ex Aeginetis per omnem Peloponnesum dispersis quosdam uspiam ceperat atque in hos tam nefarie animadvertisse iusserat; quod parum cum scriptorum verbis concinit ^{c)}: aut, id quod quilibet amplecti malit, omne decretum Philocleum, omne tale supplicium sumptum de Aeginetis, fabula est satis antiqua ex notâ inter Athenienses et Aeginetis ini-miciâ Peloponnesiorumque in Philoclem, immanum consiliorum auctorem, odiis orta.

Supervacanem habemus rei refutatae refellere testes, sed excitare tamen eoque ipso mendacii reperire iuvat originem. Apertus est et locuples sermo Xenophontis (Hell. II, 1, 31.), certe eius vero amicioris, quam patriae. Vicerat Lysander ad Aegos Potamos. „*Tum multa erat criminatio Atheniensem* ἄτε ἡδη παρενεμομένηται καὶ ἡ ἴψη φρεσίνοις ἥστατοις, εἰ χρειήσειται τῇ ναυμαχίᾳ, τὴν δεξιὰν χεῖσα ἀπο-

a) Exempla collegit Drumannus II, p. 755. Eleganter Procop. Sophist. Panegyr. in Anastas. ap. Villois. Anecd. II, p. 36. καὶ σιωπῶ τοὺς σοφωτάτους Αθηναίους ὅπως Μηλίους καὶ Σοκυνωταίους διεθηκεν. Corr. Σκιανείους.

b) Thuc. IV, 57.

c) Aelian. V. H. II, 9, ita: *Λιγυῖτῶν ἐκάστον τὸν μέγαν ἀποχόψαι τῆς χειρὸς δάκτυλος τῆς δεξιᾶς, ἵνα δόρυ μὲν βιαστάζειν μὴ διενωταί, καπηνὶ δὲ ἰλαύνειν δύνωνται.*

χόπται τῶν ζωγρεύσαντων πάνταν, et quod duarum triremium, Corinthiae et Andriae, socios omnes rupe deiecerint. Φιλοκλῆς δὲ ἦν στρατηγὸς τῶν Αθηναίων, ὃς τούτους διεφθεῖσε^{d)})." Quodsi nimis vicissent Athenienses, captivorum pollices truncassent. Ita scilicet narrabant Peloponnesii. Sed multo plura comperta habet religiosus ille Plutarchus (Lys. 438. a.) vel is, ex quo sua Plutarchus transcripsit. Φιλοκλῆς, ait, ὁ πείσας ποτὲ ψυφίσασθαι τὸν δῆμον ἀποκόπτειν τὸν δεξιὸν ἀντίχειρα τῶν ἀλισκομένων κατὰ πόλεμον, ὅπως δόξῃ μὲν φέρειν καὶ δύνανται, κάπην δὲ ἐλαύνωσι. Poti igitur: sed quando? Iam vero finge Graeculum alium, finge Romanum, iniuricitiae inter Athenienses et Aeginetas bene gnarum: et quae de decreto illo obscura tradiderat mendax fama, omnia transferuntur in Aeginetas. Apage igitur totam fabulam.

Repetiit sane et evulgavit eam Romanorum in Graecos invidia. Valerius Maximus IX, 2. ex. 8. Consimili genere accumulationis instincta civitas Atheniensium, indigno gloriae suae decreto Aeginensium iuventuti pollices abscidit; ut classe potens populus in certamen maritimorum virium secum descendere nequeret. Non agnosco, addit Romanus, Athenas timori remedium a crudelitate mutuantes. Sed primus omnino eius auctor est Cicero (de off. III, 11.) Durius etiam Athenienses, qui sciverunt, ut Aeginetas, qui classe valebant, pollices praeciderentur. hoc visum est utile. nimis enim imminebat propter propinquitatem Aegina Piraeo. Haec quidem ille optine: nihil Atheniensibus magis exosum, quam λίμην illa Piraei, multo ipsis nocentior, quam Spartanis Cythera, quam tamen Chilo κίρδος μίζον ἔφη εἰναὶ Σπαρτιῆταις κατὰ τῆς Θαλάσσης καταδευκέντας μᾶλλον ηὐπερέχειν.

§. 4. Cleruchi Attici.

Quem insulae situm, si infesta esset, molestissimum, sin autem occupata, maxime opportunum, cum populus Atheniensium bene nosset, ceterum idem novorum agrorum omni tempore cupidissimus: Aeginam cleruchis distribuunt^{e)}: unde tum sociis Peloponnesi propiores essent, ita ut decima tertia belli aestate ad auxilia per Aeginam communicanda Argivi et Alcibiades coniuncti Epidaurum

d) De quo cf. Xen. I, 7, 1. Plut. p. 440. b.

e) Thuc. V, 27. Diod. XII, 44. Str. VIII, p. 376. Periclis auctoritate et Aeginetas electos et cleruchos esse deductos, asserit Plutarchus Pericl 170. e. Cf. Meurs. de Fort. Ath. Opp. I, p. 47. Etiam dicerium de λίμην Piraei cum Aristotele (l. p. 3, k. laudato) Pericleo aevo tribuere male, quam Demadi facetiarum omnium mythico auctori.

aggrederentur^f); tum navale haberent in mari Saronico, classiumque, ut Siciliensis exercitus^g), divisorium. Ibi- dem quinta belli aestate Corcyraeorum factionis Corin- thiae legati, iisque qui ex Corcyraeis in Atticam profugis rem cum his legatis fecerant, in custodia detenti sunt^h): ob securitatem custodiae certe minus, quam ad amoven- dos eos a conspectu plebis iracundae. Aeginetas autem, qui tum dicuntur, si quidem cives Attici esse non desie- rant, socios fuisse Atheniensum, per se apparent Pro- prium tamen in proeliis ordinem tenuisse videntur, (de Thorycione, Aeginetarum aliquando taxiarcho, Scholiastes Aristophanis aliquid legisse videtur;) et belli maxime in ipsa Peloponneso gesti fuisse consortes. Ita in proelio Tegeatico, Ol. XC, 3. cum Atheniensibus diserte memo- rantur Aeginetaeⁱ): etiam expeditionem Siciliensem pro parte sua adiuverunt^j). Quorum in vindictam anno belli unoetvicesimo, Ol. XCII, 2., Aegina a Lacedaemoniis He- gesandrida duce direpta et vastata est^m): ab Atheniensi- bus tamen nondum dimissa, neque Aeginetis redditia ante Lysandrum.

Bis igitur vidimus Aeginae statum immutatum; pri- mum cum Athenienses Aeginetis stipem irrogarent, neque tamen agris eos et domibus pepulissent; deinde cum ipsi suis insulam traderent: in quos, utique probabile est, tri- butum pristinorum incolarum transiisseⁿ). Certe *sixostriū*, quae Ol. XCI, 2. φέρει successit, invectorum mari omnium et exportatorum, Aeginae fuisse, Thorycion arguit apud Aristophanem^o) Ol. CXIII. in Aegina *sixostελέγος*. Dubi- tare tamen liceat, an, si coloni Attici vectigal, ut sortibus suis quodammodo iniunctum, suscepissent, mutatio eius tributi in *vigesimam*, postea in civitatibus subditis facta, ad hos colonos potuisset pertingere, praesertim cum vige- sima damnosior fuerit quam tributum illud. Evidem fere inducor, ut portorium hocce ab initio crederem, ex quo insulam occuparant, Athenienses, πατηκοστῆς loco, Ae- ginae emporio imposuisse, etiam tum haud dubie florenti^p), non sine eo fortasse consilio, ut commercia omnino ab

f) Th. V, 53. g) Aristid. II, p. 19. h) Th. III, 72.

i) V, 74. l) VII, 57. m) VIII, 92.

n) Ea est sententia Boeckhii Oec. Ath. III, 18. p. 464. Cf. III, 6, 348. 15, 432.

o) Ran. 366. Cf. Scholia. Exscripsit ea Suidas, Loci meimini Schol. Eur. Phoen. 1662.

p) Quodsi aes Aegineticum, quo Canachus et Myro usi sunt, Aeginae temperatum erat: neque a cleruchis Atticis neglectae esse possunt eae officinae: emporium autem Aegina usque ad Macedonum tempora nunquam non fuisse putanda est.

Aegina in Piraeum converterent. Sunt autem versus Commici hi.

Ἐξ Αἰγίνης Θάρκυλοι ἦν εἰκοστοτολόγος κακοδαιμων,
ἀποθέματα καὶ λίνα τοῦ πίτταν διαπέμπων εἰς Ἐπίδαυρον,
argumento, quantopere situs insulae mercaturas etiam occultas cum Peloponnesiis adiuverit.

Inter cleruchos autem Atticos etiam Aristophanem agrum et domicilium Aeginae habuisse, verba poetae ipsa probabunt (Acharn. v. 652).

διὸ τοῦτ' ὑμᾶς Δακεδαιμονίοι τὴν εἰζήνην προχαλοῦνται
καὶ τὴν Αἴγιναν ἀπαιτοῦσιν, καὶ τῆς γῆσσον μὲν ἔκείνας
οὐ φεοτίσουσον ἀλλ' οὐα τοῦτον τὸν ποιητὴν ἀφίλωνται,

Scholiasta autem: οὐδεὶς ιστόρης, οἷς εἰν Λιγύνη κέκτηται τι Αριστοφάνης, αλλ' οὐκε ταῦτα περὶ Καλλιστράτου λέγεσθαι, ὃς κεχληρούχης εἴν Αἴγινη μετὰ τὴν ανάστασιν Αἴγιντάν ὑπὸ Αθηναίων, quanquam Aristophanem inter cleruchos non fuisse, nobis minime persuadet, tamen etiam Callistratum, histrionem puto, sortem tenuisse docebit^{q)}. Memorant inter eosdem etiam Aristonem, Platonis patrem. Haec sunt verba Diogenis Laertii (III. 3. p. 165. Meib.): ἵγενήθη Πλάτων κατὰ τίνας εἴν Αἴγινη εἴν τῇ Φειδιάδου οὐκίσ τοῦ Θάλπτος, ὡς Φυγε Φαβωρίνος εἴν παντοδαπῇ ιστορίᾳ, τοῦ πατρὸς αὐτοῦ μετὰ καὶ ἄλλων περιθέντος κληρούχου καὶ ἐπαναλόντος εἰς Αἴγινας, ὅποι ὑπὸ Δακεδαιμονίων ἐξεβλήθησαν βοηθοῖς ταῖς Αἴγινάταις^{r)}. In quibus illa quidem, Platonem Aeginae natum esse (natus autem est Ol. LXXXVII, a. 3. ipso cleruchiae deductae anno, mense Thargelione) veri speciem prae se ferunt: haec autem, Aristonem haud prius quam cleruchis ex insula eiectis Athenas reversum esse si quidem Aeginetas a Lysandro, Platonis vigesimo sexto aetatis anno, restitutos spectant, ad ipsum Platonum pertingere non poterant: quanquam is pueritatem certe Aeginae egisse putandus est. Nam Aristonem Argivum, Platonis aliptam, et Metellum Agrigentinum, magistrum musicum, facile inducor, ut pro inquiliinis, Dracōnem autem Atheniensem pro clerucho habeam. Sed narratio de Dionysio, Platonis grammaticā, quem Athenis ludum habuisse, Anterasti docemur, coniectura esse videtur, ex ipso eo spacio dialogo desumpta. Quippe Platonem libelli huius initio magistri sui nomen immortalitati tradere voluisse, temeraria quidem erat divinatio, non aliena tamen a lerido illo augurandi genere, quod philosophorum vitas exornavit et corrupit.

q) Vita Aristoph. p. 14. Kuster οἱ μὲν αὐτόν φασι Ρόδιον ἀπὸ Αἰγαίου, οἱ δὲ Αἴγινήτην στοχαζόμενοι εἰν τοῦ πλειστον χρόνον τὰς διατριβὰς αὐτόθι ποιεῖσθαι, ἢ καὶ οἵσι ἐπέκειτο ἐκεῖσε· κατά τίνας δέ, ὡς ὅτι ὁ πατήρ αὐτοῦ Φίλιππος Αἴγινητης.

r) Cf. Cors. F. A. III, 231. Tenneman. Syst. Phil. Platon. I, p. 3. sqq.

§. 5. Thyreae.

Sed ab his qui nunc Aeginetae audiunt, ad germanos iustosque revertimur Aeginetas, odii in Athenienses acerbissimi quocunque venerant disseminatores. *Irascuntur*, inquit Aristoteles (Rhet. II, 22. p. 265, B.), *Atheniensibus, quod Graecos, olim contra barbarum socios, ipsos qui palmam retulerint Aeginetas, et Potidaeatas in servitutem redegerint.* Interfecerint immo. Αἴγινα ἀνίσταται, ἀπόλολεν η φίλη νῆσος Αἴγινα memorat Max. Tyrius rhetor^s), ut casum omnibus Peloponnesiis miserabilem, malarumque legum malum effectum. Secus omnium sophistarum deterrimus, Euripides ap. Plutarchum (Niciae et Crassi Parall. p. 567). *Sin autem, ait, bonis praesentibus quiete frui nequitis: non Scandea, non Mende excidenda sunt, non Aeginetae avium instar alieno solo sese abscondentes nido exturbandi sed magni aestimanda iniuria.*

Acceperant autem Aeginetae a Lacedaemoniis, ipsis praesertim ob auxilium in seditione Hilotum latum obstrictis, Thyreas in Cynuria habitandas, sicut antea Ithomaei ab Atheniensiis Naupactum^t); atque tum urbem ipsam, tum vicinos vicos incoluerant^v): ceteri per Graeciam dispersi. Iam autem septimo belli Peloponnesiaci anno (Ol. 88, 4.) Athenienses Nica duce Laconiam circumvecti atque ad Epidaurum Limeram appulsi inde Thyreas abeunt. Quorum de adventu certiores facti Aeginetae moenibus, quae, emporii gratia ut videtur, ad mare exstruxerant, relictis inde in superiorem urbem, stadiis circiter decem a mari dissitam, se recipiunt^x). Quo praesidium Spartanum, quod illos in muro struendo adiuverat, cum urbem repetere primum noluisse, tandem secutum est. Tum Athenienses Thyreas confestim omnibus copiis aggressi urbem ceperunt, diripuerunt, incendio dederunt: Aeginetas, quotcunque Marte non occubuerant, praesidiis-

s) Diss. 12. p. 233. 18, 350. R.

t) Thuc. I, 103. II, 27. Diod. XII, 44. Paus. II, 29, 5. Mirum, Thucydideum eadem, quae II, 27. totidem verbis IV, 56. repetere. quod est certe inter indicia operis nondum ultima lima perpoliti.

v) ut Anthenen, ές ήν Αἴγινηται ποτε ὄχησαν, ut Paus. II, 38, 6. Nam ita pro Αθήνη ε Thuc. V, 41. aliisque corrigo. V. supra p. 46, q.

x) Urbs superior in colle sita fuisse videtur. Quo respiciunt, puto, Apostolii II, 26. p. 21. et Zenob. I, 57. haec: Άκρον λυθε καὶ μέσον ξένεις οἱ τὴν Αἴγιναν οἰκουμένες ἐκπεσόντες αὐτῆς διὰ πόλεων ἔχοντα τῷ Θεῷ. ο δὲ τὸν χρησμὸν τούτον εἶπεν. καὶ συμβάλλοντες αὐτὸν ἀκρωτήιον τι κατασκόντες καὶ μέσον ὄχησαν, λέγεται δὲ ἐπὶ τῶν δυοικήτων.

que ducem, Tantulum Patroclis, quem saucium ceperant, vivos Athenas perduxerunt. Decretum: Αἰγινῆτας ἀπεκτεῖναι πάντας ὅτοι ἔσθωσαν, διὰ τὴν προτέραν αἰσίποτε ἕχθρας: Τάνταλον δὲ καταδηταὶ γ.

Iam vero clade ad Aegos Potamos vindictae tempus acceleratum est. Dum Athenienses anxii sibi a Spartanis idem metuunt, quod ipsi, οἱ τλήμονες, in Aeginetas, Melios, Histiaeenses, Scionaeos, Toronienses perpetraverant: Lysander Lacedaemonius mare Aegaeum permensus, rebus publicis insularum constitutis, in Aeginam quoque, post colonos Atticos electos, quotquot e veteribus incolis post casum Thyreaticum per Graeciam inveniri et cogi poterunt, revocat: quo nihil, Plutarchus adiicit, unquam Graecis rucundius factum esse²⁾). Tum demum Athenas conversus, urbem expugnatam intrat. Sed Aegina, reddita nunc incolis Doriensibus, aut, si mavis, hominum omnigenarum, qui patria earebant, turbae confluenti, et iterum tanquam in custodiam et vexationem Athenarum apposita, si colones, non tamen potentiam recuperaverat, neque unquam tempora pristina poterat instaurare. Quod maxime in iis gentibus evenire necesse erat, quae, ut Samii, ut Messenii et Plataeenses, semel patria desuefacti fortunae favore, ratione sua virtute redditum impetraverant³⁾). Περιτεραὶ κυκλῶν et αἴγλα illa Διοσδότες praeterierat, qua quondam Aegina floruerat⁴⁾): atque inde, post iuuentam armis variisque studiis acrem, civitas coepit consenescere.

§. 6. Aegina Aeginetis reddita.

Quandiu Athenienses auctoritatem Spartae colebant, sed etiam aliquantum temporis post Trigintaviros exactos, inter Athenienses et Aeginetas intercessisse ἴπμιζειν, commercium civitatum liberarum, discimus e Xenophonte. (H. Gr. V, 1. 2.) Quem ad locum apprime facit Plato in Phaedone (p. 59. c.) ubi Echecrates: Τί δέ; Ἀριστιππος καὶ Κλεόμενος παρεγένετο; ΦΑΙΔ. Οὐ δῆτα. οὐ Αἴγινη γὰρ ἐλέγεντο εἶναι. Quam festivitatem quibus illustravit Heindorfius, ea et hoc iuvat adducere et quaedam fortassis addere. Diog. Laert. II, 65. εἰκάσιον Ἀριστιππον Πλάτων οὐ τῷ π. ψυχῆς.

y) Thuc. IV, 57. Plut. Nic. p. 527. b. Diodori XII, 65. diversam sententiam supra tetigimus. Cf. Dion. H. de Thuc. idiom. p. 142. sq.

z) Xenoph. H. Gr. II, 2. 9. Strab. VIII, 376. Plut. Lys. 441. 1. Quae facta sunt Ol. 93, 1. Dodw. Chron. Xen. p. 10.

a) V. Paus. II, 29, 5. IV, 27, 5.

b) Cf. Pind. P. VIII, 100. cum Platone Rep. VII, p. 381. Bekk.

Demetr. de eloc. §. 306. Ο Πλ. Ἀριστίππον κ. Κλεόμβρο. λειδα-
γῆσαι θελήσας ἐν Αἰγαῖη ὁ ϕοραγοῦντας δειπνέοντος Σωκράτους
Ἀθηνῶν, ταῦτα πάντα διαξέδον μὲν οὐκ εἶπε κ. τ. λ. Apparet
Aeginam eo tempore diversorum fuisse hominum delic-
tulorum in primis Aristippo acceptum. Hic enim, ut ex
Athenaeo (XIII, p. 589. cf. 590.) cognoscitur, degebat
Lais, maior quae cum Aristippo consueverat. At praeci-
pue comparandus eiusdem scriptoris locus aliis (XII, 544. d.)
Διέτριβιν δὲ Ἀριστίππος τὰ πολλὰ ἐν Αἰγαῖη τρυφᾶν, διο καὶ ὁ
Σενοφῶν ἐν τοῖς Ἀπομνημον. (II, 1.) Φυσιν, ὅτι πολλάκις ἐνουθέτει
αὐτὸν ὁ Σωκράτης κ. τ. λ. Unde lucem nanciscitur locus
epistolae, inter Aristippeas XVI (ap. Leon. Allatum p. 40.)
ubi, Socraticorum post mortem magistri diffugio memo-
rato: καὶ ἄμεινον, additur, ὡς ἴσημεν, ἐν Αἰγαῖᾳ διατελέομεν
ἐπὶ τοῦ παρόντος: nos vero, sicut sumus, scil. deliciarum aman-
tissimi, ad hunc usque diem Aeginac commorati sumus. Quem
locum Orellius pro ἴσημεν, ἵχομεν, et Censor in ephemerid.
Hal. anni 1816. 236. ὡς δὲ οἱ corrigentes naviter corrupe-
runt. Eadem epistola etiam Cleombroti in Aegina degen-
tis mentionem iniicit: scilicet deprompsit sophistes utrum-
que ex ipso nostro Platonis loco. Ex ὁϕοφαγίᾳ autem et
piscinis Aeginetarum explicandis Alciphron (I, 4.). Quid
passa, scribit Cymothus, o mulier, retribus et litora derelictis in
urbe cum Atticarum ditissimis Oschophoria et Lenaea pera-
gis^{c)}. Non eo consilio ex Aegina, ubi nata es et educata,
pater te mihi in matrimonium despondit. Si urbem amas, vale
et alium tibi quacre maritum. Neque autem piscium solum,
sed etiam cibi frumentacei, in quo Graeci mirum quan-
tum praestiterant, cupediis Aeginam Cyrenaicis acceptam
fuisse, concedes lecto Cratino ἐν Πλούτοις ap. Athen. VI, 267.

οἵς δὴ βασιλεὺς Κέρον ἦν τὸ παλαιόν·

ὅτε τοῖς ἀρτοῖς ἡστραγάδιζον, μᾶζαι δὲ ἐν ταῖς παλαιότεραις
Αἰγαῖαις κατεβεβλητο δευτέρεις βώλοις τε κομάσαι^{d)}.

c) Respicit ad feminas δειπνοφόρους et γεραργας. Cf. Meurs. Gr. Fer. V, p. 218. Cors. F. A. II, 353. Lenz ad Philoch. p. 31.

d) In quo loco a Criticis vexatissimo, δρυπταῖς βολβοῖς τε (Megarensibus iis) κομῶσαι, scriberein, nisi, ad aevum Saturnium adumbrandum, liberiori vocis usu, mazas Comicus significat, de arbore de-
ciduas glebisve provenientes. Certe in Teleclida ap. Ather. II, p. 56. δρυπτεῖς καὶ μάζαι, διωναρδινοῦς (druppis et mazis ut eum vesci
sinerem, obnixe me orabat et Euripidea multa deblaterans) emen-
dandum esse, docere potest Athenaei contextus. Δρυπέτης autem et
δρυπτεῖς distincta grammaticorum debentur argutiis. Idem certe ver-
bum δρυπτεῖς est ap. Alex. in Athen. p. II, p. 55, Archestratum II, 56. Aristoph. ἐν Ιηγα ib. IV, 133, idemque ap. Aristoph. Lysisit. 564.
et Alciph. Ep. I, 21, ubi nunc δρυπτεῖς legitur. Et cf. Eust. ad
II. B, p. 160. Od. M. 494. (Modo δρυ(-)πέτης, modo δρυ(-)πέτης,
ut ον(-)βότιον, ον(-)βάτης.) Nugantur in ea te praeter veteres
grammaticos Bodaeus ad Theophr. T. III, 312. Flor. Christ. ad

Haec de Aeginetarum luxuria. Quae tamen a fermento civitatis statu. eadem fuerit, nescimus: id quidem constat, apud Dorienses divitiis potitos, ut Cyrenae, in civitate tota Aristippea, apud Rhodios, albos qui vocantur Cyrenaeos, Agrigentinos epulatos proinde quasi quotidie essent moritui, ad mensas Syracusiorum, Co et Cnidi, in Veneris urbibus famigeratis, multo profusiorem fuisse luxum, quam apud Iones Atticosque μικροτεραπίσους, iucunde et tenuius viventes.

Neque etiam iis et quae sequuntur temporibus Aeginae emporium esse desierat, magis quidem opportunitate loci, quam industria incolarum, ita ut mercatus quidem Aeginae per frequens fuisse, Aeginetae autem ipsi itineribus mercatoriis minus studuisse videantur. Negotiatorum turba erat Aeginae etiam Aristotelis tempore: et in epigrammate Callimachi XIX. (p. 57. Blomf.) Lycus Naxius navim et vitam amittit, ἔμπορος Αἰγινῆς ὁτ' ἐπλει; quae ad scopolos simul circa insulam spectare possunt. Et erat sane hospitum et inquilinorum, quorum ad ducentos in exiguo Aeginetarum proelio cecidisse narrabitur, magna ibidem multitudo, plerique certe erant Dorienses, multi fortasse Cyrenaei, Aristippus saltem, et Anniceris ille postea memorandus ^{e)}. Quid quod ipse Lampis, cuius nomine rhetores universe pro nauclero splendidissimo quoque utuntur, Aeginae inquiline erat: nam Aeginetam eum, id est civem, a Themistio ^{f)} iniuriâ nuncupari, docet locus Demosthenis (in Aristocr. p. 690, 26.) quem totum adscribo: Πᾶς οὐκ αἰσχρόν, Αἰγινῆτας τούτους ηῆσον οἰκοῦντας οὕτω μικρὰν καὶ οὐδὲν ἔχοντες, εἴφ' ᾧ μέγα δὴ φρονεῖν εἶναι ἢν αὐτοῖς, Λέμπιν, ὃς μέγιστα ναυκλήρεια κέκτηται τῶν Ἑλλήνων καὶ κατεσκεύακε τὴν πόλιν αὐτοῖς καὶ τὸ ἐμπόρον, μιδέπω καὶ τήμερον πολίτην πεποιησθάι, ἀλλὰ μόλις αὐτὸν τῆς ἀτελείας ηξιωτίαι τῆς τοῦ μετοικίου ^{g)}. Atque etiam naves tum certe Aegina re-

Aristoph. l. l. Rhodigin. Lect. Ant. XII, 19. Pierson. ad Moer. A. 121. sq. Oudendorp. ad Thom. Mag. p. 251. Brunck. ad Anal. T. 3. p. 177. Touss. Epist. Crit. p. 106. sq. Schweigh. ad Athen. T. 1. p. 377. In tam vili re tot se exercitarunt viri doctissimi, plerique in summa rerum multo graviorum socioria.

e) Inquiliini in Aegina Attici nomen lucravimus fortasse ex inscr. hac

ΜΕΛΗΣ..ΔΡΟΣ

Μελίουαρδος

ΓΑΛΗΝCYΣΦΛМО

Παληνεις Φαμοκλέους.

aeri incis. ap. Cayl. Rec. Ant. T. VI, p. 3. tb. 60, 3. cf. p. 195.

f) Orat. IV, p. 129. Par. Cf. Epictet Fr. 75. T. III. p. 91. Plut. II, p. 787. a.

g) Ex quo exscriptis Aristid. T. 2, 19. Plura de Lampi Or. in Phormionem.

paraverat, rotundas tamen haud dubie magis quam triremes^{h)}.

§. 7. Bella cum Atheniensibus.

Neque tamen Aeginetarum in Athenienses odium hac quiete elanguerat: et bellum, cum primum redintegratum esset, ut nunquam indicebatur, ita nunquam cessabat. Brevi ante pacem Antalcideam tempore, Olymp. XXCLIX, a. 4.ⁱ⁾, cum bellum inter Lacedaemonios et Athenienses denuo mari geri coeptum esset, Eteonicus Spartanus, Ephorum consensu, Aeginetis veniam impertiverat in Attica praedandi¹⁾. Tumque illi eruptione factâ statim maritima Atticae incursaré, et promptius exercere vetus in Athenienses odium: quanto horum détrimento, iam desiderium pacis apud eos arguit, λατεῖαι, ut Xenophon ait, οἱ Αἰγίνιοι ἀποκραυόμενοι. Contra Athenienses, ita tantum non obssessi^{m)}, gravi armaturâ duce Pamphilo transvectâ Aeginam terra marique décem triremibus obsidione cingunt (X. V, 1. 2.): donec Teleutias Lacedaemonius, tum forte ad stipem ex insulis exigendam missus, classem oppugnatorum depelleret. Restiterunt tamen intra propugnacula copiae eorum pedestres. Quem secutus Hierax (1, 3.) triremibus in Aegina relicitis duo decim praeferit επιστολία suum Gorgopam, ut Aeginae harmostam (1, 5.): qui, dum ille Rhodum petit, Athenienses muro cinctos vi oppugnare coepit, atque, cum iam obssessores magis laborarent, quam oppidanii obssessi, mense quinto, adveniente Atheniensiū classe e custodia liberatos, Aeginā excedere coēgit. Vix soluti periculo instantे homines insulani iterū in Attica bona diripere, terram vastare, agere et ferre. Quibus commoti Athenienses Eunomio nauarcho constituto iam tredecim naves emitunt. Sic singularum tantum navium additamentis, et Athenienses tum et Lacedaemonii bellum cauponabantur, miserandum in modum. Sed Gorgopas interea ab Antalcida Ephesum protractus, mox cum duodecim illis navibus in subsidium Aeginetarum remissus, Eunomum Atheniensem ad Zosterem Atticae vincit et quattuor triremibus spoliat. (1, 6 – 9.) Post haec Chabrias in itinere ad Euagoram, regem Salaminium, ad octin-

h) Ad Suidam ναῦς Αἴγινατον p. 87, c. laud. adde e Lex. Seguer. p. 361. σκάφος Αἴγινατον, exiguum quoddam navigium Aeginetis proprium.

i) V. Dodwell. Chron. Xen. p. 42. Schneider, ad Xen. V, 1. 2.

1) Xenoph. Hell. V, 1. 1. Manso Sp. III, p. 89.

m) πολιορκούμενος ὁπλῶν. Cf. Demosth. de cor. §. 78.

gentos peltastas et decem triremes, quas e bello Corinthiaco tenuerat, aliis ex Attica arcessitis, noctu ad Aeginam appulsus in antris ultra Heracleum cum Peltastis latetebat. Postridie primo mane milites Athenis advocati, duce Dimaeneto, ut constitutum erat, sedecim cis Heracleum stadiis in Tripyrgia regione escenderunt. De quibus certior factus Gorgopas cum Aeginetis, milite classico et Spartiatis, qui aderant, assumptis etiam e remigibus quoniam liberi erant, ad litus properat. Cum primum autem Chabriam in insidiis latentem a tergo reliquisset: hi progressi eum telis opprimunt. Ex altera parte occurunt Atheniensium classiarii. Caeditur cum primis Gorgopas, Aeginetae centum et quinquaginta, hospitum et inquilinorum et remigum, qui concursaverant, ducenti^a). Exinde ob Eteonici cum remigibus suis dissidium mare Atheniensibus pacatum. Quibus adde locum Aristotelis (in Polit. V, 5. 6.) καὶ ἐν Αἰγίνῃ ὁ τὴν περᾶς πρὸς Χάρητα περᾶς ἵπιζεις μεταβαλεῖ τὴν πολιτείαν διὰ τοιαύτην αἵτιαν, i. e. διὰ τὸ αὐτολακέναι τὰ ἴδια. Quae si viri docti ad Nicodromi Aeginetae proditionem spectare putant^b): ego quid velint nescio. Num Charetem nostrum eum censem, qui viginti annis post facinus illud (Ol. LXXVII, 1.) Archon memoratur? Est contra haud dubie notissimus, belli socialis dux, qui (Ol. CIII, 2.) Phliasiis auxilio missus et Argivis devictis redux^c) Aeginam facile tentare poterat. Certe tempore illo neque Spartani Athenas ex Aegina obsidere, neque Aeginetae Atticam ita devastare, ut Athenienses de iactura resarcienda vehementer angerentur, cessaverant^d). Quas inter turbas Plato a Polli Spartano^e), eodem puta, qui annis aliquot post, Ol. XCIX, Athenas ex Aegina obsessas tenet^f), e Sicilia in Aeginam abducitur, ubi lex erat, ut Diog. Laert. (III, 19.) scribit, τὸν πεῖστον ἵπιζειτα Ἀθναιῶν τὴν υῆσσον ἀκρίτου ἀποθήνοσκεν (quam tulerat, Favorino teste, Charmander Charmandridae), vel ut verius Plutarchus (Dion. 970. a.) ὅπως ὁ ληφθεὶς Ἀθναιῶν ἐν Αἰγίνῃ πιπεστηται: de quibus plura et ineptissima balbotit Tzezes Chil. 360. Emit tum Platonem viginti vel triginta minis Anniceris,

n) Xenoph. V, 1, 10—12. Demosth. Leprin. c. 62. (cf. Schol. ad 1. et Wolf. p. 293.) Aristid. T. II, p. 459. Idem stratagema a Polyeno ter, III, 10, 9. 10. 12, e tribus scilicet scripto-ibus de sumptum et nonnihil variatum, repeti, iam notaverunt Casaub. ad Pol. et Schnider. ad Xenoph. l. l.

o) Casaubon. ad Polyb. 185. Gron. Wesseling. ad Herod. p. 479, Schneider. ad Xen. p. 209.

p) Xenoph. VII, 2, 19. sqq. Diod. XV. 74. Dodwell. p. 83.

q) Xen. VI, 2, 1. 2. Manso III, 1. p. 138.

r) Αἰγαρίτην dicit Olympiodor. V. Platonis. s) Xen. V, 4, 61.

hospes Cyrenaeus, et in libertatem asseruit. Quae facta sunt Ol. XCVIII, a. 4.^{t)} Post haec autem et Aegina et Athenae bellorum molestia attritae et languentes in quietem compositae esse videntur. An Chares Aeginam ceperrit, incertum quidem ^{v)}: pacis autem testes esse poterunt Isocratis oratio Aeginetica, Demosthenes Aeginae exul et hinc, trireme publice missa, Athenas revectus ^{x)}, denique Hyperides, Aristonicus Marathonius, Demetrii Phalerei frater Himeraeus, aliqui ex ultimis Athenarum libertatis propugnatoribus in Aeaceum confugientes ^{y)}. Extraxit omnes tum aut vi aut dolo Archias tragicus. Verum enim vero isto tempore ob ingeniorum defectum et rerum tristitiae praesertim civitatum minorum historia tenebris crassis circumfusa est.

§. 8. Macedones, Aetoli, Pergameni.

Reges ducesque, qui post obitum Macedonis de Graecia in aleam iverunt, Aeginam ut armamentario et propugnaculo adversus Athenienles usi sunt. Ita Cassander Rex Aeginetas vi sibi in societatem adiunxit ^{z)}: Demetrius Aeginam et Salamine egressus Piraceo potitus es ^{a)}. Olympiade autem CXXVI, cum Athenae, rebus Macedonum post Demetrii mortem, Philippo puer, Antigono Dosonte tutore, labantibus, ab Arato liberatae essent: etiam Aeginetae cum Hermioneensibus Achaeorum foederi sese adscriperunt ^{b)}: verumtamen mox pactione cum Romanis Aetoli insulam acceperunt. Nam in legatione Rhodiorum ad Aetolos de pace (Ol. CXLI, i. a. u. DXLVII.): *Vos*

t) Adde Diod. XV, 7. Plut. de exil. c. 4. Aristid. Or. III, 383. Euseb. παντοδ. ιστορ. p. 56. Scal. Seneca epist. 47. Macrobi. Sat. I, 11. Plato si Aeginam pluries irridet, id certe aliis causis debetur. Nihil sibi magis oppositum, quam civitas Platonica, indormitura continuo, si alicubi exsisteret, prae summa aequabilitate et temperantia, et Aeginae tumultuosus et mercatorius populus. Quo fit, ut in condenda Gnosia illa colonia, de tali situ maximopere caveat philosophus, quialis Aeginae contigit, nisi divinus adsit leguminator servatorque civitatis.

v) Contra locus Aristotelis (Rhet. III, 10, 7.) σπεισαμένως Αθηναίων πρὸς Ἐπιδαυρούς καὶ τὴν παραλίαν ἡγεμόντες Ἰφιχράτης, φάσαντες τοῦ πολέμου τὰ δρόμια παρηρήσθαι, etiam Aeginam complecti videtur. Ita enim παραλία, ut alibi Ἀκτὴ, Troezenios, Aeginetas, Hermioneenses, Epidaurios spectat. V. Berckel. ad Steph. s. v. Ἀκτὴ et locos p. 40. de Agriaco laudatos.

x) Plut. Demosth. p. 858. y) c. 29. p. 856.

z) προσηγύγετο. Diod. XVIII, 69. a) Polyaen. IV, 7, 5.

b) Plut. Arat. 1043. cf. Polyb. XXIII 8.

Aetoli, ille dicunt, διὰ τῶν Ωρείτων καὶ τῶν ταλαιπώρων Αἰγαίων τῶν, qui uester esset animus omnibus patefecisti^c). Anno autem a. u. c. DLVI., cum pax inter Romanos et Philip-pum ageretur, Attalum absentem, auctor est Valerius Antias (a. u. Liv. XXXIII, 30, 10) Aeginam, quam ante Philip-pus impulerit; accepisse dono. Aeginam sane Attalus iam, duodecim annis ante, sum ibi P. Sulpicio praestolaretur; eodemque in hiberna concederet, ut portu et navalibus commodam exoptasse videtur^d). Ubi et postea Eumenes diu incertus, utrum ad regnum tuendum rediret, an nus-quam abscederet a Romanis, donec tandem cum tribus na-vibus Scyllaeum ad Livium Consulem abiaret, stationem habebat^e). Tamen Valerium, auctorem negligentem, et hic errasse, atque Attalum insulam non pace cum Romanis, sed mercando ab Aetolis accepisse, quid luculentius de-monstrat, quam Polybii haec^f)? Anno a. u. c. DLXIX. in legatione Regum ad Achaeos Casander Aegineta Achaeos, ut reminiscantur, orat, *Aeginetarum calamitatis, in quam propterea incidissent, quoniam conciliis fuissent Achaeorum.* Nam P. Sulpicium venisse Aeginam^g) et miseros Aeginetas venientem dedisse. Quibus de rebus, adiicit scriptor, ante diximus Aetolosque tradidimus, ubi ex foedere Romano in-sula potiti erant, Attalo eam tradidisse, trincta talentorum pretio. Quem quidem Polybii locum iniuria temporum nobis subripuit. Sed haec Casander postquam Achaeorum ante oculos posuisse, orat Eumenem, ne Achaeorum animos captaret largitione pecuniae, sed insulā rediitā (στοιδίδους) confideret, se ab omnibus animi generosi laudes impetraturum: Achaeos autem, ne eiusmodi admitterent dona, quae et in posterum Aeginetis spem libertatis sint ademtura. Qua oratione adeo concitata est multitudo, ut largitio Re-gis respueretur. Tenuit igitur Eumenes Aeginam. Et cum a. u. c. DXXC. ab Euandro Cretensi, subornante Perseo, Delphis paene caesus esset; amici regii corpus eius defeu-runt Corinthum, indequo per Isthmi diholcos, ut tum fieri solebat, navi traducta Aeginam traiciunt, et ibi vulne-ribus curandis operam dant. Atque tamdiu Aeginetae, do-nec cum ceterā haereditate Attalicā Romanis traderentur, Regum Pergamenorum in ditione mansisse videntur.

§. 9.

c) Polyb. XI, 6. 8. De Oreitis cf. Liv. XXVIII, 5.

d) Liv. XXVII, 30, 10. 33, 4. XXVIII, 5. 1. XXXI, 14, 12.

e) A. u. c. DMXII. Liv. XXXVI, 42, 6.

f) XXIII, 8. Sensit iam Sevinus in Act. Ac. Inscr. T. XII, p. 218. 274. Cf. Excc. Deliac. in Obss. Miscc. T. VII, p. 42.